
   

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N. 43                                                                              DEL  13/09/2016   

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

Atto di indirizzo per il conferimento dei rifiuti provenienti dal servizio di 

raccolta differenziata - Individuazione piattaforma 

                             

 

L’anno DUEMILASEDICI  addì tredici  del  mese  di  Settembre alle ore 12,45 e  seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 

 

• Mirabile Lidia Vice Sindaco ............................................ 

 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 

 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 

 

• Giaramita Filippo  Assessore ............................................ 

 

 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe ai sensi dell’art. 

52  della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale Dr. Vinciguerra Giuseppe, 

invita i membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 



PREMESSO CHE: 
La legislazione corrente, europea, nazionale e regionale, prevede che lo smaltimento in 
discarica assuma una funzione residuale rispetto al ciclo integrato di gestione dei rifiuti. 
Dalle norme in vigore deriva che il conferimento in discarica può riguardare solo i rifiuti non 
recuperabili inerti e/o pretrattati non suscettibili di ulteriore valorizzazione. 

In Sicilia, come in tutte le regioni del Mezzogiorno, il ricorso alla discarica e, invece, ancora 
molto rilevante sia in termini assoluti sia come modalità di smaltimento del rifiuto urbano 
(circa 180% dei rifiuti urbani prodotti sono smaltiti in di scarica). 

Coscienti di tale realtà questo Comune intende dare un particolare impulso alla raccolta 
differenziata, con l'obiettivo, contestuale, della riduzione della produzione dei rifiuti urbani. 
L’obiettivo che il Comune si prefigge è il raggiungimento del 65% di raccolta differenziata e 
del 50% di recupero di materia , su base annua. 

Che per quanto riguarda gii obiettivi da raggiungere, si è tenuto conto della Legge nazionale “ 
d.lgs. 152/06, ” delle norme Comunitarie e delle leggi Regionali; 

In sintesi si dovrà consolidare la gerarchizzazione della sostenibilità delle varie opzioni che 
compongono la gestione dei rifiuti e confermare un ordine di priorità di ciò che costituisce «la 
migliore opzione ambientale nella normativa e nella politica dei rifiuti». 

La Regione Sicilia proprio in ossequio a quanto previsto dall'art. 196 del D.Lgs 152/2006 
Competenze delle Regioni ) con la emanazione della L.R. 8 aprile 2010 n“ 9 e, più 
specificatamente con la scrittura degli art. 11 (Azioni per la prevenzione della produzione di 
rifiuti), art. 12 (Azioni per favorire la R.D. e le forme di recupero) e art. 13 (Riduzione della 
produzione di rifiuti da parte della P.A. e dei soggetti assimilati nonché delle Ordinanze del 
Presidente della Regione 5/Rif del 07/06/2016 e 6/Rif del 30/06/2016 nonché della 
disposizione attuativa n. 26 del 11/07/2016, con la quale sono state disposte azioni immediate 
per l’avvio della raccolta differenziata nel territorio regionale; 
Che il mancato raggiungimento dei livelli di raccolta differenziata stabilito dalla legge oltre a 
comportare un maggiore onere finanziario , sottopone questo Ente al rischio di vedersi 
applicate le sanzioni previste per il mancato raggiungimento dei livelli di differenziata imposti 
dalla legge; 
Che l'amministrazione Comunale è venuta nella determinazione di dare un forte impulso alla 
raccolta differenziata e per tale motivo ritiene di attingere anche alle esperienze di aziende 
private presenti nel mercato ed indi sfruttare il know how delle stesse; 
 
Tutto ciò premesso 

Visto: il D.Lgs 152/2006 
Vista: la L.R. 8 aprile 2010 n° 9 
Viste: le Ordinanze del Presidente della Regione 5/Rif del 07/06/2016 e 6/Rif del 
30/06/2016  
Vista: la disposizione attuativa n. 26 del 11/07/2016, con la quale sono state disposte azioni 
immediate per l’avvio della raccolta differenziata nel territorio regionale; 

Visti:  

• Lo statuto Comunale 

• il vigente O.R.EE. LL. 

 

PROPONESI 

 

1. di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica ad individuare una piattaforma per il 

conferimento dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta differenziata e a 

sottoscrivere la stipula della convenzione. 



 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………………. 

  

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE …………………......... 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria 

nel contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente 

provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta 

stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

2. DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva, su proposta del Sindaco e con 

separata votazione a scrutinio palese e unanimemente. 

 

 

            Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

………………………….                                                       ……………..…………….......... 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


